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АННОТАЦИЯ

Во введении обосновывается актуальность темы исследования и

описывается степень ее разработанности, ставятся цель и задачи исследований,

раскрываются методология и методы исследований, приводятся научная

новизна, теоретическая и практическая значимость работы, основные

положения диссертации, выносимые на защиту, отражены степень

достоверности и апробация результатов исследования.

В первой главе обоснована необходимость мойки и очистки узлов,

агрегатов и деталей в технологических процессах ТО и ремонта мобильной

техники, выявлены основные факторы, вызывающие загрязнение поверхностей

деталей машин, описано влияние условий эксплуатации на работу узлов и

агрегатов, приведена классификация загрязнений, выполнен анализ способов,

методов и средств мойки узлов, агрегатов и деталей мобильной техники в

технологических процессах ремонта, рассмотрены их преимущества и

недостатки, представлены краткие характеристики наиболее используемых для

этих целей СМС, оборудования и описан технологический процесс мойки

узлов, агрегатов и деталей мобильной техники.

Во второй главе проведены теоретические исследования оптимизации

параметров технологического процесса мойки при ремонте мобильной техники.

В третьей главе представлены разработанные методики проведения

лабораторных и производственных экспериментов по определению моющих и

противокоррозионных свойств исследуемых композиций моющих растворов

гравиметрическим, электрохимическим и потенциостатическим методами.

В четвертой главе проведены лабораторные исследования по

определению оптимальной концентрации исследуемых СМС в водных

растворах и предварительному выбору СМС.

В пятой главе проведены экспериментальные исследования по

обоснованию оптимальных параметров технологического процесса мойки

(продолжительность, температура и состав моющего раствора по включенным

компонентам и их концентрации), выбору добавки по степени влияния на
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моющую и противокоррозионную способность растворов СМС, влияния

добавок на снижение энергозатрат при мойке деталей, зависимости степени

очистки от соотношения компонентов в моющем растворе, а также решена

двухкритериальная задача выбора моющего средства и его концентрации.

В шестой главе обоснован выбор марки автомобиля для подконтрольной

эксплуатации на основе изучения автомобильного парка РФ и ЧР.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены документы, подтверждающие техническую

новизну моющих средств, применяемых для мойки и очистки узлов, агрегатов и

деталей, документы о внедрении результатов выполненных научных

исследований.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для поддержания мобильной

техники в работоспособном состоянии и восстановления ее технических

характеристик, предупреждения прогрессирующего износа сопряжений

проводят ремонт – комплекс технических операций и организационных

действий по восстановлению исправного или работоспособного состояния и

восстановлению ресурса мобильной техники или ее составных частей [48, 49,

51, 54, 254].

Технологические процессы ремонта машин предусматривают наружную

мойку снятых агрегатов и мойку отдельных деталей после разборки с

использованием синтетических моющих средств (СМС). Мойка и очистка

загрязненных поверхностей агрегатов, узлов и деталей являются одной из

наиболее непривлекательной частью технологических процессов ремонта.

Выпускаемые промышленностью и используемые в настоящее время в

ремонтном производстве на сельскохозяйственных и транспортных

предприятиях СМС имеют низкие моющие и противокоррозионные свойства, а

также отрицательно влияют на здоровье работников и окружающую среду, так

как в своем составе они содержат токсичные вещества, например, хроматы,

добавляемые для улучшения их ингибиторных свойств [154].

Неэффективный технологический процесс мойки снижает качество

ремонта, ресурс отремонтированных машин и их агрегатов на 20-50%,

производительность труда – до 8% [147, 171, 223, 224], вызывает

неоправданные трудовые и материальные затраты и отрицательно воздействует

на здоровье работников, окружающую среду.

В связи с этим совершенствование технологического процесса мойки и

повышение его эффективности является актуальной и значимой научно-

технической проблемой, имеющей важное значение для сельского хозяйства и

экономики страны.

Научная гипотеза. Эффективность технологического процесса мойки

при ремонте автомобилей может быть повышена путем оптимизации его
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параметров (продолжительности процесса, температуры моющего раствора и

его состава по наличию СМС, нетоксичных активизирующих добавок и их

концентрации), что обеспечит максимальное качество очистки и повышение

противокоррозионной защиты агрегатов, узлов и деталей мобильной техники

при снижении материальных и трудовых затрат.

Степень разработанности темы исследования. Одним из основных

факторов загрязнения машин, их агрегатов, узлов и деталей является пленка

влаги, постепенно адсорбируемой из воздуха при сравнительно высокой

относительной влажности воздуха, в сочетании с механическими и

химическими (сернистый газ, двуокись азота, фенол, формальдегид,

растворимые сульфаты, окись азота, хлор и др.) примесями [259, 260, 261, 266].

Загрязнения, в большинстве случаев их смеси, осаждаются и на наружных, и на

внутренних поверхностях изделий, провоцируя процессы коррозии и снижая

ресурс машин и их агрегатов.

Вопросам совершенствования процессов очистки и мойки, а также

защиты от коррозии деталей, узлов и агрегатов мобильной техники

значительное внимание уделяли и уделяют российские и зарубежные ученые

Н.В. Бышов, Л.М. Гуревич, Б.П. Загородских, В.И. Карагодин,

М.Б. Латышенок, Б.Б. Нефедов, В.М. Приходько, Н.С. Серпокрылов,

Н.Ф. Тельнов, А.В. Шемякин, В.М. Юдин, K.S. Rojagoplan, L. Yang и многие

другие, так как решение этих вопросов позволяет существенно увеличить

ресурс и сохраняемость машин.

Настоящая работа базируется на трудах и научных достижениях в

области очистки и мойки, а также защиты от коррозии машин и их агрегатов

ученых Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)

(бывший Государственный Всероссийский научно-исследовательский

технологический институт ремонта и эксплуатации машинно-тракторного

парка (ГОСНИТИ) Л.М. Гуревича [63], Б.Б. Нефедова [155], А.Е. Северного

[226, 227, 228] и других, Российского государственного аграрного университета
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– МСХА имени К.А. Тимирязева, где этой проблемой занимается коллектив

ученых под руководством доктора технических наук, профессора

Н.Ф. Тельнова [244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252], Рязанского

государственного агротехнологического университета имени П.А. Костычева

докторов технических наук, профессоров Н.В. Бышова [26, 27, 28, 29, 30],

М.Б. Латышенока [127, 128, 129] и А.В. Шемякина [315], Московского

автомобильно-дорожного государственного технического университета

(МАДИ) профессоров, докторов технических наук, член-корреспондента РАН

В.М. Приходько [185], В.И. Карагодина [95, 96, 97] и их учеников [17, 122] а

также исследованиях на уровне диссертаций [38, 40, 75, 102, 139, 141, 163, 173,

186, 210, 237, 238, 243, 277, 315, 316, 326]. Однако исследования в области

мойки и очистки, а также защиты от коррозии металлических поверхностей

односторонние, проводятся обособленно друг от друга [6, 9, 38, 41, 107, 108,

150, 169, 171, 174, 175, 204, 205, 210, 227, 269, 270, 317]. По мнению академика

П.А. Ребиндера [195], существующие технологии очистки и мойки далеки от

оптимальных, что объясняется в первую очередь тем, что моющие составы и

средства, а также технология очистки металлических и других поверхностей

разрабатываются в отрыве от современных физико-химических наук и часто,

игнорируя теоретические исследования, пользуясь методом практических

сравнений с существующими положениями.

В данной работе впервые сделана попытка объединения этих двух

направлений: повышения моющих и противокоррозионных свойств растворов и

проведения комплексного исследования, так как при мойке и очистке машин и

их агрегатов нельзя исключать вопросы коррозии и защиты от коррозии, и

наоборот.

Как следует из вышеизложенного, решение проблемы повышения

эффективности технологического процесса мойки при ремонте узлов и

агрегатов мобильной техники в первую очередь связано с применением научно-

обоснованных параметров разрабатываемого технологического процесса

мойки, которое способствует повышению производительности труда,


[…]


16,06 1,94 94,5 38 47,013 40,07801 6,934982 5,99 16,08

39 46,512 39,54816 6,96384 6,00 16,12

3
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Продолжение таблицы В.22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

40 3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор МС-8

0

47,56874 38,3956 9,173052 6,23 20,45

20,78 1,50 50,3 41 47,2451 38,4307 8,814355 5,88 20,82

42 47,02674 38,0003 9,026388 5,95 21,07

43

3%-й раствор

NaCl + 3%-й

раствор

МС-8 + МБК

1

46,87175 39,72853 8,02492 5,86 19,02

18,91 1,65 65,2 44 46,99200 38,84683 7,93866 5,84 18,88

45 47,48175 39,05334 7,95831 5,87 18,83

46

2

47,48200 39,52344 7,95831 5,87 18,83

18,20 1,72 71,6 47 47,36800 39,15496 8,21339 6,22 18,34

48 47,27900 39,29509 7,98396 6,14 18,06

49

3

47,45100 39,26135 8,19000 6,25 18,2

16,06 1,95 94,5 50 47,32100 40,40334 6,91741 5,96 16,12

51 46,99000 40,15697 6,83263 5,92 16,03

52

4

47,22600 40,15125 7,07500 6,13 16,03

15,99 1,96 96,2 53 47,26800 40,43639 6,83136 5,93 16

54 46,99000 39,94274 7,04676 6,14 15,94

55

5

47,056 40,0615 6,9947 6,11 15,9

15,80 1,98 97,7 56 46,655 39,7941 6,8607 6,05 15,75

57 47,521 40,6152 6,9060 6,09 15,75
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Таблица В.23 – Продолжительность времени до появления первых

очагов коррозии на поверхности стали Ст. 45Х после мойки в 3%-х

растворах СМС в зависимости от концентрации добавок, в сутках

Моющие

композиции с

3%-й концен-

трацией СМС

Ингибитор и его

концентрация, г/л

Продолжительность времени до

появления первых очагов коррозии

Каждого образца
Средняя по

вариантам

1 2 3 4

Образцы без мойки (контроль) 2, 3, 3, 3, 4 3

Лабомида-203

МБЛ

1,0; 10, 10, 10, 10, 10 10,0

2,5; 11, 10, 10, 12, 10 10,6

5,0 13, 13, 13, 13, 13 13,0

6,0 13, 14, 13, 14, 13 13,4

МБН

1,0; 16, 16, 15, 15, 15 15,4

2,5; 16, 16, 16, 16, 16 16,0

5,0 16, 16, 16, 17, 16 16,2

6,0 16, 17, 16, 17, 16 16,4

МБК

1,0; 16, 16, 17, 16, 16 16,2

2,5; 17, 16, 17, 17, 16 16,4

5,0 17, 18, 18, 18, 17 17,6

6,0 17, 18, 19, 18, 17 17,8

ТБА

1,0; 11, 11, 11, 11, 11 11

2,5; 10, 10, 11, 11, 11 10,6

5,0 12, 12, 11, 12, 12 11,8

6,0 12, 13, 12, 12, 12 12,2

ПБА

1,0; 11, 12, 12, 13, 10 11,6

2,5; 12, 12, 13, 13, 13 12,6

5,0 14, 14, 14, 14, 14 14

6,0 15, 14, 14, 14, 14 14,2

МС-8
МБЛ

1,0; 19, 19, 19, 19, 19 19,0
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Продолжение таблицы В.23

1 2 3 4

МС-8

2,5; 19, 19, 19, 19, 19 19,0

5,0 19, 19, 18, 19, 20 19,0

6,0 19, 20, 19, 19, 19 19,2

МБН

1,0; 17, 17, 17, 17, 17 17,0

2,5; 17, 17, 17, 17, 17 17,0

5,0 18, 18, 17, 17, 17 17,4

6,0 18, 17, 18, 18, 17 17,6

МБК

1,0; 20, 21, 20, 21, 20 20,2

2,5; 22, 22, 21, 21, 21 21,4

5,0 22, 22, 23, 22, 22 22,2

6,0 22, 23, 23, 22, 23 22,6

ТБА

1,0; 18, 17, 17, 18, 18 17,6

2,5; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

5,0 18, 18, 19, 19, 19 18,6

6,0 19, 18, 19, 19, 19 18,8

ПБА

1,0; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

2,5; 19, 19, 18, 19, 19 18,8

5,0 20, 20, 21, 20, 20 20,2

6,0 20, 20, 21, 20, 21 20,4

МЛ-51

МБЛ

1,0; 1,0; 1,0;

2,5; 2,5; 2,5;

5,0 5,0 5,0

6,0 6,0 6,0

МБН

1,0; 18, 19, 19, 18, 18 18,4

2,5; 19, 18, 19, 19, 19 18,8

5,0 19, 20, 19, 19, 20 19,4

6,0 19, 20, 20, 19, 20 19,6

МБК

1,0; 20, 20, 20, 20, 20 20,0
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Продолжение таблицы В.23

1 2 3 4

МЛ-51

2,5; 20, 20, 21, 21, 21 20,6

5,0 21, 21, 20, 22, 21 21,0

6,0 21, 22, 20, 22, 21 21,2

ТБА

1,0; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

2,5; 18, 18, 18, 18, 18 18,0

5,0 18, 17, 19, 18, 18 18,0

6,0 18, 18, 19, 19, 18 18,4

ПБА

1,0; 18, 19, 18, 17, 18 18,0

2,5; 19, 18, 17, 18, 18 18,0

5,0 19, 19, 19, 19, 19 19,0

6,0 19, 19, 20, 19, 19 19,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ C
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