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научного консультанта на диссертационную работу Фадеева Ивана

Васильевича «Повышение эффективности технологического процесса мойки

при ремонте автомобилей в сельском хозяйстве», представленную к защите в

диссертационный совет Д 220.057.03 при федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университете имени П.А. Костычева»

на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности

05.20.03 – Технологии и средства технического обслуживания в сельском

хозяйстве

Фадеев Иван Васильевич в 1981 году окончил Чувашский

сельскохозяйственный институт по специальности «Механизация сельского

хозяйства», получив квалификацию «инженер-механик», и в том же году начал

свою трудовую деятельность в должности инженера по безопасности движения

в Чебоксарском районном производственном объединении по

производственно-техническому обеспечению сельского хозяйства. С 1984 по

1985 годы работал главным инженером колхоза им. Куйбышева Чебоксарского

района Чувашской АССР. Инженер-технологом станции технического

обслуживания машинно-тракторного парка Чебоксарского районного

объединения «Сельхозтехника» Чувашской АССР проработал с 1985 по 1990

годы. С марта 1990 по август 2009 года работал в системе автосервиса (ПО

«Чувашавтотехобслуживание») на разных должностях: техник отдела

материально-технического снабжения, приемщик заказов, главный инженер,

директор.

Педагогическая деятельность Ивана Васильевича началась с 1 сентября

2009 года на кафедре «Тягачи и амфибийные машины» Волжского филиала

Московского автомобильно-дорожного института в должности заведующего

кафедрой.

В 2010 году успешно защитил диссертацию на соискание ученой степени

кандидата технических наук в диссертационном совете Д 212.126.04 при ГОУ

ВПО «Московский автомобильно-дорожный институт (государственный

технический университет)».

С 2012 по 2016 годы работал деканом Автомобильно-дорожного

факультета, затем до 31.08.18 года доцентом кафедры «Транспортные,

технологические машины и наземные транспортно-технологические средства»

Волжского филиала ФГБОУ ВПО «Московский автомобильно-дорожный

государственный технический университет (МАДИ)».

С 01.09.2018 года по настоящее время трудится в должности

заведующего кафедрой машиноведения технолого-экономического факультета

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический университет им.

И.Я. Яковлева».

За время работы в Университете и Волжском филиале МАДИ

зарекомендовала себя как трудолюбивый, отзывчивый, инициативный и

ответственный работник с научным мышлением. Среди преподавателей и

студентов пользуется уважением и заслуженным авторитетом. В ходе работы

над диссертацией Иван Васильевич показал себя исключительно

трудолюбивым и высокообразованным ученым, хорошим исследователем и

умелым экспериментатором, способным самостоятельно поставить и решить

проблему научного исследования на достаточно высоком научном и

методическом уровне с применением современных методов и средств

исследования.

Представленная к защите диссертация соискателя выполнена по плану

НИР и ОКТР ФГБОУ ВО «Чувашский государственный педагогический

университет им. И.Я. Яковлева» (с 2018 г.) и ФГБОУ ВО «Рязанский

государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

(тема докторской диссертации и научный консультант утверждены на

заседании Ученого совета ФГБОУ ВО РГАТУ, протокол № 5 от 19 декабря

2016 г.).

Сфера его научных интересов – повышение эффективности

технологического процесса мойки при ремонте мобильной техники.

Применение научно-обоснованных параметров процесса мойки способствует

повышению производительности труда, экологичности процесса, качеству

дефектовочных работ, коррозионной стойкости деталей, сроков их службы,

улучшению условий труда, что обеспечивает экономию трудовых и

материальных затрат в ремонтном производстве.

Данными вопросами он занимается с 2010 года. Накоплен значительный

объем результатов научных исследований в этом направлении научной

деятельности.

Предложенный автором способ повышения эффективности

технологического процесса мойки узлов, агрегатов и деталей при ремонте

автомобилей путем обоснования его структуры и параметров используются в

ФГБОУ ВО «Рязанский государственный агротехнологический университет

имени П.А. Костычева», ФГБОУ ВО «Чувашский государственный

педагогический университет им. И.Я. Яковлева», ФГБОУ ВО «Чувашская

государственная сельскохозяйственная академия», ГАПОУ «Чебоксарский

техникум ТрансСтройТех Минобразования Чувашии».

Работа имеет широкую апробацию. Основное содержание диссертации

отражено автором в 45 печатных работах, в том числе: в 3-х статьях в изданиях

Scopus и Web of Science, 21 статье в изданиях, рекомендованных ВАК, 4-х

научных монографиях, 4-х патентах РФ на изобретение. Объем публикаций

составляет 58,68 усл. п. л., в т.ч. авторская доля – 49,42 усл. п. л..

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Фадеева Ивана Васильевича «Повышение

эффективности технологического процесса мойки при ремонте автомобилей в

сельском хозяйстве» является научно-квалификационной работой, в которой на

основании выполненных автором исследований изложены новые научно-

обоснованные технические решения, внедрение которых вносит значительный

вклад в развитие страны.

Работа соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор

Фадеев Иван Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора

технических наук по специальности 05.20.03 – Технологии и средства

технического обслуживания в сельском хозяйстве.

Научный консультант

доктор технических наук, профессор,

профессор кафедры «Эксплуатация машинно-

-тракторного парка» ФГБОУ ВО РГАТУ,

заслуженный работник высшей школы РФ Н. В. Бышов
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Начальник управления кадров
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